_________________     Paditësi: ______________ .  E Paditura: _______________  Data:         ______  Vlera e kontestit: _________   
Padi 
për shkelje të patentës dhe kompensim dëmi  
Kjo padi paraqitet bazuar në Ligjin nr. 08/L-059 për Patentat dhe të drejtat e pronësisë intelektuale, i cili specifikon se kur një entitet apo person përdor një teknologji apo proces të patentuar pa lejen e mbajtësit të patentës, mbajtësi i patentës ka të drejtë të kërkojë kompensim për dëmet e shkaktuara.  
Gjendja faktike:    
Paditësi është mbajtësi i një patenta të vlefshme me numër ___________ , e cila është regjistruar më datë .__.__.___ në Agjencinë për Pronësinë Intelektuale.
Provë nr. 1: Patenta e regjistruar me nr. ___.
Patenta mbulon ___________ .
Shkelja e Patentës:  
I padituri ka filluar të përdorë teknologjinë apo procesin e patentuar nga paditësi pa marrë lejen ose licencën e nevojshme nga paditësi.
Provë nr. 2: Kopje e patentës së regjistruar dhe përshkrimi i teknologjisë/procesit të mbrojtur nga patenta.  
Veprimet e të paditurit:  
I padituri ka prodhuar dhe tregtuar produkte që përdorin teknologjinë apo procesin e patentuar nga paditësi, duke shkelur kështu të drejtat e pronësisë intelektuale të paditësit.
Provë nr. 3: Produkte të tregtuara nga i padituri që përdorin teknologjinë e patentuar.  
Pasojat e Shkeljes:  
Paditësi ka pësuar humbje të konsiderueshme financiare dhe dëmtim të reputacionit për shkak të përdorimit të paautorizuar të patentës së tij nga i padituri.  
Provë nr. 4: Dokumentacion financiar që tregon humbjet e paditësit si rezultat i shkeljes së patentës.
Kërkesat e Paditësit:  
Paditësi, përmes kësaj padie, kërkon që gjykata të njohë shkeljen e patentës dhe të detyrojë të paditurin të kompensojë dëmet e shkaktuara, duke përfshirë:   Ndalimin e menjëhershëm të përdorimit të teknologjisë apo procesit të patentuar nga i padituri pa lejen e paditësit. Kompensimin financiar për të gjitha humbjet e paditësit si rezultat i shkeljes së patentës, duke përfshirë humbjet nga shitjet dhe dëmet jomateriale. Kthimin e fitimeve të përfituara nga i padituri përmes përdorimit të paautorizuar të teknologjisë apo procesit të patentuar. Kompensimin për dëmet jomateriale të shkaktuara, përfshirë stresin dhe dëmtimin e reputacionit të paditësit. Shpenzimet e procedurës dhe tarifat e avokatëve të paditësit.  
Provë nr. 5: Vlerësimi i fitimeve të përfituara nga i padituri përmes përdorimit të teknologjisë apo procesit të patentuar.  
Si rezultat i shkeljes së patentës, paditësi paraqet këtë padi duke kërkuar që gjykata pas administrimit të provave të marrë këtë:    
AKTGJYKIM  
I. APROVOHET padia e paditësit ___________  kundër të paditurit ___________ .
II. DETYROHET i padituri që të ndalojë menjëherë përdorimin e teknologjisë apo procesit të patentuar nga paditësi pa lejen e paditësit.
III. DETYROHET i padituri që të kompensojë paditësin për të gjitha humbjet financiare të shkaktuara nga shkelja e patentës dhe të kthejë fitimet e përfituara përmes përdorimit të paautorizuar të teknologjisë apo procesit të patentuar.
IV. DETYROHET i padituri që të kompensojë paditësin për dëmet jomateriale të shkaktuara, përfshirë stresin dhe dëmtimin e reputacionit.
V. DETYROHET i padituri që t’i paguajë shpenzimet e procedurës dhe tarifat e avokatëve të paditësit.  
Paditësi:										Vendi: ___  
__________
Datë: __.__.____    
